平成28年12月1日

株式会社 トーハン
広報室

              トーハン調べ

「２０１６年  年間ベストセラー」のご案内

拝啓  平素より格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、弊社の調査によります「2016年 年間ベストセラー」（集計期間＝2015年11
月27日～2016年11月25日）がまとまりましたので、別紙の通りご案内いたします。

ベストセラーの集計ジャンルは、下記の5部門・11分野です。

≪総  合≫　※文庫・全集は含みません。

≪文庫総合≫

≪単行本≫  文芸書／ノンフィクション・教養書他／ビジネス書／ゲーム攻略本／児童書／実用書

≪新  書≫   ノベルス／ノンフィクション

≪全  集≫

新聞、雑誌、放送など、貴社媒体でのご使用の際は、必ず「トーハン調べ」と明示し
ていただきますようお願いいたします。

敬具

＊    お問合わせは、広報室までお願いいたします。
℡０３－３２６６－９５８７

＊本資料を新聞・雑誌などに掲載される場合は,「トーハン調べ」と明記して下さい。

＊≪総合≫は、文庫・全集を除いています。

＊複数巻をまとめて順位付けする際、書名に「1」と巻数表記がない場合も便宜的に「1～3」等記載しております。

＊集計期間＝２０１５年１１月２７日～２０１６年１１月２５日

＊本資料の営利を目的とした第三者への２次利用を固く禁じます。

＊販売サイトへのリンクを設定して本資料をweb上に掲載する場合には、事前のご連絡をお願いいたします。

【総合】

書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1 天才 石原慎太郎 幻冬舎 1,512 1,400 978-4-344-02877-7

2 おやすみ、ロジャー　魔法のぐっすり絵本

カール＝ヨハン・エ
リーン／三橋美穂
監訳

飛鳥新社 1,400 1,296 978-4-86410-444-9

3 正義の法　憎しみを超えて、愛を取れ 大川隆法 幸福の科学出版 2,160 2,000 978-4-86395-729-9

4
ハリー・ポッターと呪いの子　第一部・第二部
〈特別リハーサル版〉

Ｊ.Ｋ.ローリング、
ジョン・ティファ
ニー、ジャック・ソー
ン／松岡佑子 訳

静山社 1,944 1,800 978-4-86389-346-7

5 君の膵臓をたべたい 住野よる 双葉社 1,512 1,400 978-4-575-23905-8

6
どんなに体がかたい人でもベターッと開脚できる
ようになるすごい方法

Ｅｉｋｏ サンマーク出版 1,404 1,300 978-4-7631-3542-1

7

嫌われる勇気
　　自己啓発の源流「アドラー」の教え

幸せになる勇気
　　自己啓発の源流「アドラー」の教え（2）

岸見一郎
古賀史健

ダイヤモンド社 各1,620 各1,500
1)978-4-478-02581-9
2)978-4-478-06611-9

8 羊と鋼の森 宮下奈都 文藝春秋 1,620 1,500 978-4-16-390294-4

9 新・人間革命 （28） 池田大作 聖教新聞社 1,337 1,238 978-4-412-01612-5

10 コンビニ人間 村田沙耶香 文藝春秋 1,404 1,300 978-4-16-390618-8

11
つくおき　週末まとめて作り置きレシピ

もっとつくおき　もっとかんたん、もっとおいしい
ｎｏｚｏｍｉ 光文社 各1,404 各1,300

つ)978-4-334-97841-9
も)978-4-334-97860-0

12 火花 又吉直樹 文藝春秋 1,296 1,200 978-4-16-390230-2

13 言ってはいけない　残酷すぎる真実 橘　玲 新潮社 842 780 978-4-10-610663-7

14 置かれた場所で咲きなさい 渡辺和子 幻冬舎 1,028 952 978-4-344-02174-7

15 池田ＳＧＩ会長指導集　幸福の花束 創価学会婦人部 編 聖教新聞社 700 648 978-4-412-01607-1

16 九十歳。何がめでたい 佐藤愛子 小学館 1,296 1,200 978-4-09-396537-8

17
だるまさんが
だるまさんの
だるまさんと

かがくいひろし さ
く

ブロンズ新社 各918 各850
が)978-4-89309-431-5
の)978-4-89309-447-6
と)978-4-89309-452-0

18 また、同じ夢を見ていた 住野よる 双葉社 1,512 1,400 978-4-575-23945-4

19 京都ぎらい 井上章一 朝日新聞出版 821 760 978-4-02-273631-4

20 コーヒーが冷めないうちに 川口俊和 サンマーク出版 1,404 1,300 978-4-7631-3507-0

     　　　　2016年　年間ベストセラー

1/6

トーハン調べ　2016年 年間ベストセラー

【文庫総合】

書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1 小説 君の名は。 新海　誠 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 605 560 978-4-04-102622-9

2 夢幻花 東野圭吾 ＰＨＰ研究所 842 780 978-4-569-76560-0

3 七つの会議 池井戸潤 集英社 864 800 978-4-08-745412-3

4 ぼくは明日、昨日のきみとデートする 七月隆文 宝島社 724 670 978-4-8002-2610-5

5 村上海賊の娘（1～4） 和田　竜 新潮社
1・2)637
3・4)680

1・2)590
3・4)630

1)978-4-10-134978-7
2)978-4-10-134979-4
3)978-4-10-134980-0
4)978-4-10-134981-7

6 世界から猫が消えたなら 川村元気 小学館 670 620 978-4-09-406086-7

7 植物図鑑 有川　浩 幻冬舎 741 686 978-4-344-41968-1

8 仮面病棟 知念実希人 実業之日本社 640 593 978-4-408-55199-9

9 怒り（上・下） 吉田修一 中央公論新社 648 600
上)978-4-12-206213-9
下)978-4-12-206214-6

10 祈りの幕が下りる時 東野圭吾 講談社 842 780 978-4-06-293497-8

11
竹屋ノ渡　居眠り磐音江戸双紙（50）

旅立ノ朝　居眠り磐音江戸双紙（51）
佐伯泰英 双葉社 各700 各648

50)978-4-575-66758-5
51)978-4-575-66759-2

12 何者 朝井リョウ 新潮社 637 590 978-4-10-126931-3

13 ６４（上・下） 横山秀夫 文藝春秋 各691 各640
上)978-4-16-790292-6
下)978-4-16-790293-3

14 望郷 湊かなえ 文藝春秋 594 550 978-4-16-790523-1

15 高校入試 湊かなえ ＫＡＤＯＫＡＷＡ 734 680 978-4-04-103809-3

16 ソードアート・オンライン（17・18） 川原　礫 ＫＡＤＯＫＡＷＡ
17)659
18)745

17)610
18)690

17)978-4-04-865883-6
18)978-4-04-892250-0

17 色彩を持たない多崎つくると、彼の巡礼の年 村上春樹 文藝春秋 788 730 978-4-16-790503-3

18 ストーリー・セラー 有川　浩 幻冬舎 583 540 978-4-344-42413-5

19 フォルトゥナの瞳 百田尚樹 新潮社 767 710 978-4-10-120191-7

20
ソードアート・オンライン　プログレッシブ
(4)

川原　礫 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 680 630 978-4-04-865566-8

2/6

トーハン調べ　2016年 年間ベストセラー

【単行本・文芸書】
　 書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1 君の膵臓をたべたい 住野よる 双葉社 1,512 1,400 978-4-575-23905-8

2 羊と鋼の森 宮下奈都 文藝春秋 1,620 1,500 978-4-16-390294-4

3 コンビニ人間 村田沙耶香 文藝春秋 1,404 1,300 978-4-16-390618-8

4 火花 又吉直樹 文藝春秋 1,296 1,200 978-4-16-390230-2

5 また、同じ夢を見ていた 住野よる 双葉社 1,512 1,400 978-4-575-23945-4

6 コーヒーが冷めないうちに 川口俊和 サンマーク出版 1,404 1,300 978-4-7631-3507-0

7 カエルの楽園 百田尚樹 新潮社 1,404 1,300 978-4-10-336412-2

8 陸王 池井戸潤 集英社 1,836 1,700 978-4-08-771619-1

9 危険なビーナス 東野圭吾 講談社 1,728 1,600 978-4-06-220240-4

10 人魚の眠る家 東野圭吾 幻冬舎 1,728 1,600 978-4-344-02850-0

【単行本・ノンフィクション・教養書他】

1 天才 石原慎太郎 幻冬舎 1,512 1,400 978-4-344-02877-7

2 正義の法　憎しみを超えて、愛を取れ 大川隆法 幸福の科学出版 2,160 2,000 978-4-86395-729-9

3 新・人間革命 （28） 池田大作 聖教新聞社 1,337 1,238 978-4-412-01612-5

4 置かれた場所で咲きなさい 渡辺和子 幻冬舎 1,028 952 978-4-344-02174-7

5 池田ＳＧＩ会長指導集　幸福の花束 創価学会婦人部 編 聖教新聞社 700 648 978-4-412-01607-1

6 九十歳。何がめでたい 佐藤愛子 小学館 1,296 1,200 978-4-09-396537-8

7 あの日 小保方晴子 講談社 1,512 1,400 978-4-06-220012-7

8
田中角栄１００の言葉
　日本人に贈る人生と仕事の心得

別冊宝島編集部 編 宝島社 1,080 1,000 978-4-8002-3732-3

9 鴻池剛と猫のぽんた ニャアアアン！ 鴻池　剛 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 1,080 1,000 978-4-04-730543-4

10 今日が人生最後の日だと思って生きなさい 小澤竹俊 アスコム 1,080 1,000 978-4-7762-0895-2

【単行本・ビジネス書】

1

嫌われる勇気
　自己啓発の源流「アドラー」の教え

幸せになる勇気
　自己啓発の源流「アドラー」の教え（2）

岸見一郎
古賀史健

ダイヤモンド社 各1,620 各1,500
1)978-4-478-02581-9
2)978-4-478-06611-9

2 超一流の雑談力 安田　正 文響社 1,490 1,380 978-4-905073-15-4

3
結局、「すぐやる人」がすべてを手に入れる
　能力以上に結果が出る「行動力」の秘密

藤由達藏 青春出版社 1,404 1,300 978-4-413-03958-1

4 自分を操る超集中力 ＤａｉＧｏ かんき出版 1,512 1,400 978-4-7612-7176-3

5 大学４年間の経済学が１０時間でざっと学べる 井堀利宏 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 1,620 1,500 978-4-04-601168-8

6 自分を変える習慣力 三浦　将
クロスメディア・パ
ブリッシング発行／
インプレス発売

1,490 1,380 978-4-8443-7444-2

7 はじめての人のための３０００円投資生活 横山光昭 アスコム 1,188 1,100 978-4-7762-0911-9

8
一流の育て方　ビジネスでも勉強でもズバ抜けて活
躍できる子を育てる

ムーギー・キム
ミセス・パンプキン

ダイヤモンド社 1,728 1,600 978-4-478-06146-6

9
難しいことはわかりませんが、お金の増やし方
を教えてください！

山崎　元、大橋弘祐 文響社 1,490 1,380 978-4-905073-24-6

10 シリコンバレー式自分を変える最強の食事
デイヴ・アスプリー
／栗原百代 訳

ダイヤモンド社 1,728 1,600 978-4-478-03967-0

3/6

【単行本・ゲーム攻略本】
　 書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1
モンスターハンタークロス　N3DS版
クロスハンティングアクションガイド

Ｖジャンプ編集部 集英社 1,512 1,400 978-4-08-779728-2

2
ドラゴンクエストモンスターズ　ジョーカー３
N3DS版　ブレイクワールドガイド

Ｖジャンプ編集部 集英社 1,296 1,200 978-4-08-779735-0

3
ニンテンドー3DS版 モンスターストライク 公式
コンプリートガイド

―――――――― ＫＡＤＯＫＡＷＡ 920 852 978-4-04-733112-9

4
モンスターハンタークロス　ザ・マスターガイ
ド

電撃攻略本編集部
編

ＫＡＤＯＫＡＷＡ 2,268 2,100 978-4-04-865702-0

5 モンスターハンタークロス 公式ガイドブック ―――――――― ＫＡＤＯＫＡＷＡ 2,916 2,700 978-4-04-733095-5

6 ディズニーツムツムでもっと遊ぶ本
ファミ通Ａｐｐ編集
部

ＫＡＤＯＫＡＷＡ 756 700 978-4-04-733079-5

7 スプラトゥーン　コウリャク＆イカ研究白書 週刊ファミ通編集部 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 1,728 1,600 978-4-04-733029-0

8
ポケットモンスター　サン・ムーン　世界最速
攻略ガイド

（株）ポケモン 監
修

小学館 864 800 978-4-09-227189-0

9
ドラゴンクエストビルダーズ　アレフガルドを
復活せよ　PS4／PS3／PSVita　3機種対応版
創造の書

Ｖジャンプ編集部 集英社 1,188 1,100 978-4-08-779731-2

10
マインクラフト　わくわく家づくり大攻略
スゴ技いっぱい！ マインクラフト

マイクラ職人組合 宝島社
わ)1,296
ス)1,188

わ)1,200
ス)1,100

わ)978-4-8002-4575-5
ス)978-4-8002-4988-3

【単行本・児童書】

1
ハリー・ポッターと呪いの子　第一部・第二部
〈特別リハーサル版〉

Ｊ.Ｋ.ローリング、
ジョン・ティファ
ニー、ジャック・ソー
ン／松岡佑子 訳

静山社 1,944 1,800 978-4-86389-346-7

2
だるまさんが
だるまさんの
だるまさんと

かがくいひろし さ
く

ブロンズ新社 各918 各850
が)978-4-89309-431-5
の)978-4-89309-447-6
と)978-4-89309-452-0

3
きえた！？　かいけつゾロリ
かいけつゾロリのおいしい金メダル

原ゆたか さく・え ポプラ社 各972 各900
き)978-4-591-14753-5
金)978-4-591-15068-9

4 君の名は。
新海　誠 作
ちーこ 絵

ＫＡＤＯＫＡＷＡ 734 680 978-4-04-631641-7

5 ママがおばけになっちゃった！ のぶみ 作 講談社 1,296 1,200 978-4-06-133267-6

6
おもしろい！進化のふしぎ
ざんねんないきもの事典

今泉忠明 監修／下
間文恵、徳永明子、
かわむらふゆみ 絵

高橋書店 972 900 978-4-471-10364-4

7
おしりたんてい　むらさきふじんのあんごうじけん

おしりたんてい　やみよにきえるきょじん

おしりたんてい　ふめつのせっとうだん

トロル　さく・え ポプラ社 各1,058 各980
む)978-4-591-14618-7
や)978-4-591-14922-5
ふ)978-4-591-15098-6

8 いないいないばあ
松谷みよ子 ぶん／
瀬川康男 え

童心社 756 700 978-4-494-00101-9

9 もうぬげない
ヨシタケシンスケ
作

ブロンズ新社 1,058 980 978-4-89309-609-8

10 はらぺこあおむし ボードブック

エリック・カール
さく／もりひさし
やく

偕成社 972 900 978-4-03-237110-9

【単行本・実用書】

1 おやすみ、ロジャー　魔法のぐっすり絵本

カール＝ヨハン・エ
リーン／三橋美穂
監訳

飛鳥新社 1,400 1,296 978-4-86410-444-9

2
どんなに体がかたい人でもベターッと開脚でき
るようになるすごい方法

Ｅｉｋｏ サンマーク出版 1,404 1,300 978-4-7631-3542-1

3
つくおき　週末まとめて作り置きレシピ

もっとつくおき　もっとかんたん、もっとおいしい
ｎｏｚｏｍｉ 光文社 各1,404 各1,300

つ)978-4-334-97841-9
も)978-4-334-97860-0

4 身近な人が亡くなった後の手続のすべて
児島明日美、福田真
弓、酒井明日子

自由国民社 1,512 1,400 978-4-426-11868-6

5 聞くだけで自律神経が整うＣＤブック 小林弘幸 アスコム 1,296 1,200 978-4-7762-0836-5

6 自律神経を整えるぬり絵
小林弘幸／藤田有紀
イラスト

アスコム 1,296 1,200 978-4-7762-0890-7

7 血流がすべて解決する 堀江昭佳 サンマーク出版 1,404 1,300 978-4-7631-3536-0

8
人生の「掃除の時間」をグッと縮める
すごい家事

松橋周太呂 ワニブックス 1,404 1,300 978-4-8470-9412-5

9
花いっぱいのぬりえブック
ひみつの花園

ジョハンナ・バス
フォード

グラフィック社 1,404 1,300 978-4-7661-2494-1

10
“世界一”のカリスマ清掃員が教える　掃除は
「ついで」にやりなさい！

新津春子 主婦と生活社 1,296 1,200 978-4-391-14785-8

4/6

トーハン調べ　2016年 年間ベストセラー

【新書・ノベルス】

　 書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1 戦旗不倒　アルスラーン戦記 (15) 田中芳樹 光文社 907 840 978-4-334-07730-3

2 映画　暗殺教室　―卒業編―
松井優征 原作／金
沢達也 小説

集英社 702 650 978-4-08-703390-8

3 ハイキュー！！　ショーセツバン！！（6・7）
古舘春一 原作／星
希代子

集英社 各702 各650
6)978-4-08-703385-4
7)978-4-08-703407-3

4
パピヨンルージュと嵐の星　海賊と女王の航宙記

海賊王と開かずの《門》　海賊と女王の航宙記
茅田砂胡 中央公論新社 各972 各900

パ)978-4-12-501353-4
門)978-4-12-501362-6

5
終わりのセラフ
　吸血鬼ミカエラの物語（1・2）

鏡　貴也 小説／山
本ヤマト 画

集英社 各702 各650
1)978-4-08-703358-8
2)978-4-08-703395-3

6 ＯＮＥ　ＰＩＥＣＥ　ＦＩＬＭ　ＧＯＬＤ
浜崎達也 小説／尾
田栄一郎 原作／黒
岩　勉 劇場版脚本

集英社 702 650 978-4-08-703398-4

7

暗殺教室　殺たん
暗殺教室　殺たん 基礎単語でわかる！熟語の時間

暗殺教室　殺たん 解いて身につく！文法の時間

暗殺教室　殺すう まるごと中学基礎数学

松井優征 原作／
殺・熟・文)久麻當郎
小説、阿部幸大 英語
監修／
数)日下部匡俊 小説、
東京大学数学対策チー
ム 数学監修

集英社 各864 各800

殺)978-4-08-703327-4
熟)978-4-08-703357-1
文)978-4-08-703392-2
数)978-4-08-703393-9

8 陽気なギャングは三つ数えろ 伊坂幸太郎 祥伝社 907 840 978-4-396-21026-7

9 僕のヒーローアカデミア（1）　雄英白書
堀越耕平 原作
誉司アンリ 小説

集英社 702 650 978-4-08-703391-5

10
ＮＡＲＵＴＯ－ナルト－ 木ノ葉新伝　湯煙忍
法帖

ひなたしょう 小説
／岸本斉史 原作

集英社 702 650 978-4-08-703401-1

【新書・ノンフィクション】

1 言ってはいけない　残酷すぎる真実 橘　玲 新潮社 842 780 978-4-10-610663-7

2 京都ぎらい 井上章一 朝日新聞出版 821 760 978-4-02-273631-4

3 本音で生きる　一秒も後悔しない強い生き方 堀江貴文
ＳＢクリエイ
ティブ 864 800 978-4-7973-8348-5

4
キリンビール高知支店の奇跡　勝利の法則は現
場で拾え！

田村　潤 講談社 842 780 978-4-06-272924-6

5 鋼のメンタル 百田尚樹 新潮社 778 720 978-4-10-610679-8

6 ヤバい心理学 神岡真司 監修 日本文芸社 617 571 978-4-537-26036-6

7 家族という病 下重暁子 幻冬舎 842 780 978-4-344-98376-2

8
ハーバードでいちばん人気の国・日本
　なぜ世界最高の知性はこの国に魅了されるのか

佐藤智恵 ＰＨＰ研究所 864 800 978-4-569-82727-8

9 語彙力こそが教養である 齋藤　孝 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 907 840 978-4-04-082012-5

10 人間の煩悩 佐藤愛子 幻冬舎 842 780 978-4-344-98428-8

5/6

トーハン調べ　2016年 年間ベストセラー

【全集】

　 書　名 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1 昭和天皇実録 19 4回/8巻・9巻 東京書籍 各2,041 各1,890
8)978-4-487-74408-4
9)978-4-487-74409-1

2 日本文学全集 30 22回/10巻 河出書房新社 3,780 3,500 978-4-309-72880-3

3 西洋美術の歴史 8 2回/6巻 中央公論新社 4,104 3,800 978-4-12-403596-4

4 実用　茶道具のあつかい　　　　【完結】 6 6回/6巻 淡交社 1,512 1,400 978-4-473-04036-7

5 冒険の森へ　傑作小説大全 20 18回/6巻 集英社 3,024 2,800 978-4-08-157036-2

6 玉川百科　こども博物誌 12 2回/2巻 玉川大学出版部 5,184 4,800 978-4-472-05972-8

7 普及版　池田大作全集スピーチ 15 13回/13巻 聖教新聞社 1,200 1,111 978-4-412-01616-3

8 岩波講座　日本歴史　　　　　　【完結】 22 22回/22巻 岩波書店 3,456 3,200 978-4-00-011342-7

9 日本美術全集                 【完結】 20 20回/20巻 小学館 16,200 15,000 978-4-09-601120-1

10 北京大学版　中国の文明　　　　【完結】 8 8回/2巻 潮出版社 5,400 5,000 978-4-267-02022-3

株式会社トーハン

全巻 配本回数/最新巻数

6/6